
 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N° 19 DEL 14/08/2024  

 

Oggetto: Servizio Civile Universale - Adesione del Museo Tattile Statale Omero (ente di 

accoglienza) alla Associazione Spazio Cultura (ente capofila) ed impegno di spesa per 

servizi svolti per approvazione progetto per accoglienza volontari anno 2023  

  

Ancona 14/08/2024 

 

IL DIRETTORE DEL MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

 

RICHIAMATA la Legge n° 64 del 2001 che ha istituito il Servizio Civile Nazionale su base 

volontaria per giovani tra i 18 e i 28 anni,;  

 

CONSIDERATO che a partire dal 2003 il Museo Omero ha aderito ai bandi indetti 

dall’Ufficio Nazionale Servizio Civile, quarta classe, avvalendosi di numerosi volontari con 

progetti realizzati nel settore quali Educazione e promozione culturale;  

 

RICHIAMATO INOLTRE  

• il Decreto Legislativo del 6 marzo 2017 n. 40 che istituisce il Servizio Civile 

Universale, in sostituzione del Servizio Civile Nazionale;   

• che il Museo Omero si è accreditato all’Albo degli enti del Servizio Civile Universale 

come ente di accoglienza rispetto ad altri Ente capofila che hanno una capacità 

organizzativa più articolata ed ha aderito nel 2020 come Ente di Accoglienza alla 

Associazione “Spaziocultura “ di Recanati che risulta Ente capofila;   

• la Determinazione del Direttore numero 43 del 11/11/2020 con la quale si è avviata 

la collaborazione con l’Associazione “Spaziocultura “di Recanati  

• il “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale” , 

sottoscritto dalle parti nel 2020 che regola i rapporti tra l’Ente Capofila  

Associazione Spaziocultura” di Recanati ed il Museo Omero in qualità di Ente di 



 

 

accoglienza e che specifica le condizioni e i servizi offerti dalla Associzione “Spazio 

cultura” ; 

• che nel citato “Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile 

Universale”  è stato previsto che, qualora i progetti presentati presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri venissero approvati, il costo per ogni volontario avviato al 

servizio Civile sarebbe stato di € di 650,00  

• che nel corrente anno sono stati accolti presso il Museo Omero n° 6 volontari a 

seguito di approvazione del progetto presentato presso la Presidenza del Consiglio 

dei Ministri per un impegno di spesa complessivo di € 3900,00 ( fuori campo Iva)  

 

DATO ATTO che 

• - ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 

viene stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte” evidenziando che, in caso di affidamento diretto, tale determina a 

contrarre assume forma semplificata dovendo indicare l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine 

generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

• - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori 

economici; 

• - ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e 

servizi di valore stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi 

telematici di acquisto;  

 



 

 

ACCERATO che I beni e servizi oggetto del presente provvedimento, rientrano nella 

suddetta fattispecie in quanto il loro importo risulta essere inferiore ad € 5000,00 Iva 

esclusa ( art 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023); 

 

RITENUTO pertanto di dover procedure al saldo delle spettanze alla Associazione “Spazio 

Cultura“di Recanati per I servizi offerti finalizzati alla approvazone del progetto presentato 

dal Museo presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’accoglienza di vollontari del 

servizio Civile universal per complessivi € 3900,00 ( fuori campo Iva) 

 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i. è il Funzionario Amministrativo Marina Azzini 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, in particolare l'art. 3; 

- il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i. 

- il D.Lgs 33/2013 – pubblicazione dei provvedimenti; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

• di procedere all’impegno di spesa per l’assistenza alla progettazione della 

Associazione “Spaziocultura” finalizzata all’approvazione del progetto di 

accoglienza di volontari del servizio civile universale per € 3900 complessivi ( fuori 

campo Iva)  

• di impegnare la spesa di € 3900,00 Iva non dovuta al cap 5 del bilancio per 

l’esercizio 2024 Imp 2024/19/19 

• che è stato richiesto all'ANAC il codice di identificazione di gara : 



 

 

CIG   B2CB6CF632 

 il codice identificativo gara è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto 

dall'art.3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 

nell'ambito degli appalti pubblici; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dell'art. 28 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 

Ancona, 14/08/2024 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e successive 

modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti 

(es.art.15,comma 2; art.26 comma 2 e 3, art.39 comma 1 e 3, d.Lgs.n.33/2013). In 

riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal D.Lgs.n.39/2013 è 

prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI SUSSISTENZA DELLE 

CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto di conferimento 

dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (art.20 comma 1,3 e 4 D.Lgs. n.39/2013). 


		2024-08-19T10:02:05+0000
	ALDO GRASSINI




